régimen de prima media con prestación definida administrado por la entidad 

demandada, habiendo cotizado un total de 829,14 semanas, debido a esto Mediante 

resolución N° 147356 del 2021, Colpensiones reconoció al accionante una indemnización 

sustitutiva de vejez en cuantía de veinticinco millones doce mil ochocientos ochenta y 

dos pesos ($25.012.882) M/CTE sobre la base de 829 semanas de cotización.  

Señala el accionante que La indemnización sustitutiva que debió reconocerse según los 

parámetros establecidos en el decreto 1730 de 2001 tenía que haber sido equivalente a 

$29.298.760 y no de $25.012.882, razon por la cual la demandada adeuda el valor de 

cuatro millones doscientos ochenta y cinco mil ochocientos setenta y ocho ($4.285.878) 

M/CTE los cuales deben reconocerse mediante la reliquidación o nuevo cálculo. 

 Hechos y fundamentos de la Contestación de la demanda. 

Admitida la demanda, se notificó a la parte demandada, quien mediante apoderado 

presentó contestación a la demanda de forma escrita y oral en la audiencia, que se llevó

[...]

Se registra documentado en el expediente que la Administradora Colombiana De 

Pensiones Colpensiones mediante acto administrativo denominado SV147356 del 24 de 

junio de 2021 reconoció una indemnización sustitutiva de pensión de vejez al 

demandante en veinticinco millones doce mil ochocientos ochenta y dos pesos 

($25.012.882) M/CTE. 

Dentro del expediente también se registra una petición de fecha del 10 de agosto de 

2022 en donde la parte demandante por medio de apoderado judicial radica petición a 

la administradora de fondos pensionales COLPENSIONES solicitando la reliquidación

[...]

las sentencias SL5387 de 2021 y SL 2156 de 2022 no aumentando las semanas de 

cotizaciones pero si el ingreso base de cotización. 

Realizando las operaciones aritméticas correspondientes conforme al artículo 3 de 

decreto 1730 de 200, se tiene que los salarios devengados indexados son de doscientos 

cuarenta y cuatro millones ciento cuarenta y seis mil seiscientos cincuenta pesos 

($244.146.650) M/CTE, total días de aportes 6.228 y numero de semanas cotizadas 889 

semanas, taza promedio de cotización ponderado 4,92, salario base semanal $ 274. 410 

pesos, Indemnización Sustitutiva de la Pensión $12´004.661 pesos, dejando constancia que